Luppo de Molina.

Raymundo de Vallsaniu.

Sanccio Luppi de Valimanya.

Luppo Eximini de Luna.

Sanccio Petri de Pomar.

Garcie Ferdinandi de Castro.
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Athoni de Azlor.

Gondissalbo Ferdinandi de Heredia.

Petro Martini de Arbea.

Gueraldo Avarca.

Dominico Sanccii de Barchinone.

Bertrando de Ahones.

Martino Eximini de Salanova.

Micaeleto de Gorrea.

Petro de Ayvar.

Petro Iordani de Orries.

147 (B)

1329, noviembre, 30. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, convoca a una serie de miembros de su casa para que 
acudan a su presencia con la finalidad de combatir contra el ejército del rey de Grana-
da, pidiéndoles además que realicen dicho servicio sin cobrar salario por ello.

ACA, R.Canc., reg. 539, f. 52v.

ACA, R.Canc., reg. 541, f. 38r.

Sánchez Martínez, 1974, vol. 1, p. 291, notas 36 y 37 (cita).

Alfonsus et cetera, dilecto de domo nostra Sanccio de Aierbio, salutem 
et cetera.

Scire vos volumus quod nos, pro exaltacione fidei, dante Deo, instran-
ti vere proponimus cum potenti ac fel[…] exercito intratam facere contra 
perfidos sarracenos Granate, sic quod rogamus quatenus paretis vos equis, 
armis et aliis apparatibus vestris ad intrandum nobiscum, nos enim vobis 
conplete providebimus quamdiu in nostri fueritis servicio, set petimus quod 
in tanto divino et nostro obsequio sine acurrimento aliquo serviatis.

Data Valencie, pridie kalendas decembris anno Domini Mº CCCº XXº 
nono.

Similes infrascriptis de domo regia:

Enege de Iassa.
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Martino Eximini de Exea.

Martino de Layanna.

Iohanni Martini de Entença.

Simon de Arbe.

Pero Simon.

Romeo de Las Eras.

Benedicto de Cantavetula.

Arcos de Cantavetula.

Enego Lopez de Boltanya.

148 (A)

1330, febrero, 27. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, se dirige a una serie de feudatarios aragoneses para 
recordarles que los había convocado a su presencia el próximo día 8 de marzo en Ori-
huela y ordenarles que, en lugar de ello, no se movilicen hasta que reciban un nuevo 
requerimiento al respecto. Todo ello, en vistas a ejecutar una ofensiva contra el reino 
de Granada.

ACA, R.Canc., reg. 541, ff. 168r-168v.

Sánchez Martínez, 1974, vol. 1, p. 312, nota 46 (cita).

[Alfons]us et cetera, nobili et dilecto nostro Iacobo, domino de Exericha, 
salutem et cetera.

[…] vobis mandaverimus ut paretis vos equis, armis et aliis apparatibus 
vestris pro faciendo servicio quod nobis facere tenemini et debetis ratione 
cavalleriarum quas a nobis tenetis sic quod octava die mensis marcii instantis 
essetis nobiscum apud Oriola sequturus nos in viagio quod, Deo duce, facere 
intendimus contra regem Granate et gentes suas, quia tamen […] super ve-
niendo dicta die ad dictum locum super sederi vobis; idcirco, vobis dicimus 
et presentibus intimamus quod ad dictum locum pro faciendo dicto [servic]
io quo usque a nobis aliud habueritis, in mandatis quo ad presens venire 
[…] vos opportet, volumus tamen quod ad aliud nostrum mandatum sitis 
[…] facere servicium supradictum.

Data Valencie, tercio kalendas marcii anno [Domini mi]llesimo XXXº.

Contrato feudovallatico fh 98 tomo II.indd   316Contrato feudovallatico fh 98 tomo II.indd   316 13/2/23   14:1713/2/23   14:17

El contrato feudovasallático en Aragón. Las convocatorias de servicio militar (1260-1371)

317

Similes infrascriptis nobilibus:

[Petro] de Exericha.

Luppo de Luna, domino de Sugurbio, vel eius tutori.

Blasio de Alagone.

Eximino Cornelii, domino de Alfaiarino. Fuit sibi missa et est super large 
registrata.

Petro Cornelii.

Raymundo Cornelii.

Athoni de Focibus.

Petro Ferdinandi, domino de Ixar.

Petro de Luna.

Iohanni Eximini de Urrea.

[Iohanni] Eximini de Urrea, filio nobilis Eximini de Urrea.

[Egidio] de Rada.

[Blasco] Maça de Vergua.

Ferdinando Sanccii de Castro.

Raymundo de Peralta, vel eius procuratori.

Petro Ferdinandi de Vergua.

Gondiçalvo Eximini de Arenosio.

Martino Egidii de Atrosillo.

Petro de Sancto Vincencio.

Guillermo de Entença.

Similes mesnadariis et infrascriptis aliis:

Eximino de Tovia, filio Iacobi de Oblitis, pro mesnaderia.

Michaeli de Gurrea, pro mesnadia.

Sanccio Petri de Pomario, pro denariis et loco de Oson.

Sanccio Roderici de Funes, pro denariis.

Roderico Gondisalvi de Funes, pro denariis.

Luppo Sanccii de Luna, pro mesnadaria.

Iohanni de Speio, pro denariis.
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Gondisalvo Ferdinandi de Heredia, pro denariis.

Eximino Petri de Pina, pro mesnaderia.

Ferdinando Luppi de Heredia, pro denariis.

Gombaldo de Castronovo, pro denariis.

Geraldo de Avarca, pro denariis.

Gondilsalvo de Pomario, pro denariis.

Sanccio de Antilione, de Erillo, pro mesnaderia.

Iohanni Eximini de Urrea, pro denariis.

Egidio Garcesii de Atrosillo, pro denariis.

Athoni de Azlor, pro denariis.

Thome Petri de Focibus, pro mesnadaria.

Heredi Michaelis Petri de Gotor, pro loco de Illueca et hereditate Alago-
nis.

Heredibus Alamanni de Gudar, quonda, pro locis de Vespen et de [Pe-
rac]els.

Heredi Artaldi de Aslor, quondam, pro loco et honore de Raro, Favaro, 
Sotero et Ponçano.

Heredi Michaelis Petri de Arbe, quondam, pro loco de Esco.

Raymundo Castany et heredi Eximini de [Bielsa] pro feudo de Bielsa.

Egidio Luppi Doz, pro loco de [Alaquestre].

149 (E)

1330, marzo, 8. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, anula una convocatoria anterior dirigida a Arnalt de 
Tamarite y le ordena continuar preparado para acudir a su presencia cuando se lo 
requiera.

ACA, R.Canc., CR, Alfonso III/IV, n.º 1052.45

45  El contenido de este documento y de los seis siguientes es prácticamente idéntico, por 
lo que hemos podido cotejarlos entre sí para completar sus respectivas lagunas, casi siempre 
provocadas por roturas del papel. Sus signaturas son las siguientes: ACA, R.Canc., CR, Alfonso 
III/IV, 1052, 1054, 1055, 1056, 1057, 1149 y 1513.
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Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac co-
mes Barchinone, dilecto nostro Arnaldo de Tamarito, salutem et dilectio-
nem.

Licet vobis mandaverimus ut ad aliud mandatum vos inveniremus pa-
ratum et habere possemus a vobis servicium quod pro feudis que a nobis 
tenetis facere tenemini et debetis ratione guerre quam habemus cum rege 
Granate, sic quod ultima septimana presentis mensis marcii essetis in villa 
de Oriola paratus nobis facere servicium supradictum […] quia tamen su-
perveniendo dicto termino ad locum predictum ratione ipsa supersederi ex 
causa volumus quo ad presens; idcirco, vobis dicimus et presentibus in[tim]
amus quod ad dictum locum pro f[aci]endo dicto servicio quousque a nobis 
aliud habueritis in manda[ti]s quo ad presens venire minime vos [oppor-
tet], quod ad aliud nostrum mandatum sitis paratus nobis facere servicium 
supradictum.

Data [Valencie] VIIIª idus marcii, anno Domini […] tricesimo. Subscripsi 
Iacobus.

150 (E)

1330, marzo, 8. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, anula una convocatoria anterior dirigida al heredero de 
Galcerán de Sales y le ordena continuar preparado para acudir a su presencia cuando 
se lo requiera.

ACA, R.Canc., CR, Alfonso III/IV, n.º 1054.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac co-
mes Barchinone, dilecto suo heredi Galcerandi de Salis, salutem et dilectio-
nem.

Licet vobis mandaverimus ut ad aliud mandatum vos inveniremus para-
tum et habere possemus a vobis servicium quod pro feudis que a nobis tene-
tis facere tenemini et debetis ratione guerre quam habemus cum rege Gra-
nate, sic quod ultima septimana presentis mensis m[arcii esse]tis in villa de 
Oriola paratus nobis facere servicium supradictum, quia tamen superv[e]
niendo dicto t[er]mino ad locum predictum ratione ipsa supersederi ex cau-
sa volumus quo ad presens; idcirco, vobis dicimus et presentibus intimamus 
quod ad dictum locum pro faciendo dicto servicio quousque a nobis aliud 
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habueritis in mandatis quo ad presens venire minime vos opportet, volumus 
tamen quod ad aliud nostrum mandatum sitis paratus nobis facere servicium 
supradictum.

Data Valencie VIIIª idus marcii, anno Domini Mº CCCº tricesimo. Sub- 
scripsi Iacobus.

151 (E)

1330, marzo, 8. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, anula una convocatoria anterior dirigida a Alaman-
da, viuda de Guillem de Ganeló, y heredera de Berenguer de Illa, difunto, y le ordena 
continuar preparada para enviar a su presencia el servicio que le corresponde, cuando 
se lo requiera.

ACA, R.Canc., CR, Alfonso III/IV, n.º 1055.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac co-
mes Barchinone, dilecte nostre Alamande, uxori Guillermi de Ganellon, et 
heredi Berengarii de Insula, quondam, salutem et dilectionem.

Licet vobis mandaverimus ut ad aliud mandatum vos inveniremus para-
tum et habere possemus a vobis servicium quod pro feudis que a nobis tene-
tis facere tenemini et debetis ratione guerre quam habemus cum rege Gra-
nate, sic quod ultima septimana presentis mensis marcii [essetis] in villa de 
Oriola dictum servicium habere possemus, quia tamen superv[eni]endo dic-
to termino ad locum predictum ratione ipsa supersederi ex causa volumus 
quo ad presens; idcirco, vobis dicimus et presentibus intimamus quod ad 
dictum locum pro faciendo dicto servicio quousque a nobis aliud habueritis 
in mandatis quo ad presens mittere minime vos opportet, volumus tamen 
quod ad aliud nostrum mandatum teneatis paratum servicium supradictum.

Data V[a]lencie VIIIª idus marcii, [a]nno Domini Mº CCCº tricesimo. 
Subscripsi Iacobus.
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152 (E)

1330, marzo, 8. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, anula una convocatoria anterior dirigida a Ramón de 
Casserras y le ordena continuar preparado para acudir a su presencia cuando se lo 
requiera.

ACA, R.Canc., CR, Alfonso III/IV, n.º 1056.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac co-
mes Barchinone, dilecto suo Raymundo de Casseris, salutem et dilectionem.

Licet vobis mandaverimus ut ad aliud mandatum vos inveniremus pa-
ratum et habere possemus a vobis servicium quod pro feudis que a nobis 
tenetis facere tenemini et debetis ratione guerre quam habemus cum rege 
Granate, sic quod ultima septimana presentis mensis marcii essetis in villa 
de Oriola paratus nobis facere servicium supradictum, quia tamen superve-
niendo dicto termino ad locum predictum ratione ipsa supersederi ex causa 
volumus quo ad presens; idcirco, vobis dicimus et presentibus intimamus 
quod ad dictum locum pro faciendo dicto servicio quousque a nobis aliud 
habueritis in mandatis quo ad presens venire minime vos op[p]ortet, vo-
lumus tamen quod ad aliud nostrum mandatum sitis paratus nobis facere 
servicium supradictum.

Data Valencie VIIIª idus marcii, anno Domini Mº CCCº tricesimo. Sub- 
scripsi Iacobus.

153 (E)

1330, marzo, 8. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, anula una convocatoria anterior dirigida al heredero de 
Ramón de Soler y le ordena continuar preparado para acudir a su presencia cuando 
se lo requiera.

ACA, R.Canc., CR, Alfonso III/IV, n.º 1057.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac co-
mes Barchinone, dilecto nostro heredi Raymundi de Solerio, salutem et di-
lectionem.

Licet vobis mandaverimus ut ad aliud mandatum vos inveniremus pa-
ratum et habere possemus a vobis servicium quod pro feudis que a nobis 
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tenetis facere tenemini et debetis ratione guerre quam habemus cum rege 
Granate, sic quod ultima septimana presentis mensis marcii essetis in villa de 
Oriola paratus nobis facere s[ervicium supra]dictum, quia tamen superve-
niendo dicto termino ad locum predictum ratione ipsa supersederi ex causa 
volumus quo ad presens; idcirco, vobis dicimus et presentibus intimamus 
quod ad dictum locum pro faciendo dicto servicio quousque a nobis aliud 
habueritis in mandatis quo ad presens venire minime vos opportet, volumus 
tamen quod ad aliud nostrum mandatum sitis paratus nobis facere servicium 
supradictum.

Data Valencie VIIIª idus marcii, anno Domini Mº CCCº tricesimo. Subs-
cripsi Iacobus.

154 (E)

1330, marzo, 8. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, anula una convocatoria anterior dirigida a Berenguer 
de Corsavell y le ordena continuar preparado para acudir a su presencia cuando se 
lo requiera.

ACA, R.Canc., CR, Alfonso III/IV, n.º 1149.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac co-
mes Barchinone, dilecto nostro Berengario de Corçavell, salutem et dilec-
tionem.

Licet vobis mandaverimus ut ad aliud mandatum vos inveniremus pa-
ratum et habere possemus a vobis servicium quod pro feudis que a nobis 
tenetis facere tenemini et debetis ratione guerre quam habemus cum rege 
Granate, sic quod ultima septimana presentis mensis marcii essetis in villa 
[de O]riol[a p]aratus nobis facere servicium supradictum, quia t[a]men su-
perveniendo dicto termino ad locum predictum ratione ipsa [supersederi] 
ex causa v[olu]mus quo a[d] presens; idcirco, vobis [d]icimus et prese[n]
tibus intimamus quod ad dictum locum pro faciendo dicto servicio quo[us-
que] a nobis aliud habueritis in mandatis quo [ad] presens [ve]nire minime 
vos opportet, volumus tamen quod ad aliud nostrum mandatum sitis paratus 
nobis facere servicium supradictum.

Data Valencie VIIIª idus marcii, anno Domini Mº CCCº tricesimo. Sub- 
scripsi Iacobus.
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155 (E)

1330, marzo, 8. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, anula una convocatoria anterior dirigida a Guillermo 
de Monroyo y le ordena continuar preparado para acudir a su presencia cuando se lo 
requiera.

ACA, R.Canc., CR, Alfonso III/IV, n.º 1513.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac co-
mes Barchinone, dilecto nostro Guillermo de Monte Rubeo, salutem et di-
lectionem.

Licet vobis mandaverimus ut ad aliud mandatum vos inveniremus pa-
ratum et habere possemus a vobis servicium quod pro feudis que a nobis 
tenetis facere tenemini et debetis ratione guerre quam habemus cum rege 
Granate, sic quod ultima septimana presentis mensis marcii essetis in villa 
de Oriola paratus nobis facere servicium supradictum, quia tamen superve-
niendo dicto termino ad locum predictum ratione ipsa supersederi ex causa 
volumus quo ad presens; idcirco, vobis dicimus et presentibus intimamus 
quod ad dictum locum pro faciendo dicto servicio quousque a nobis aliud 
habueritis in mandatis quo ad presens venire minime vos opportet, volumus 
tamen quod ad aliud nostrum mandatum sitis paratus nobis facere servicium 
supradictum.

Data Valencie VIIIª idus marcii, anno Domini Mº CCCº tricesimo. Subs-
cripsi Iacobus.

156 (A)

1330, septiembre, 26. Cella (Teruel)

Alfonso IV, rey de Aragón, advierte a una serie de feudatarios aragoneses para que 
se encuentren preparados y puedan movilizarse en cuanto sean requeridos para ello, 
con objeto de que participen en la ofensiva que prepara contra el reino de Granada.

ACA, R.Canc., reg. 541, ff. 66r-66v.

Sánchez Martínez, 1974, vol. 1, p. 310, nota 40 (cita).

[…] cavalleriarum et mes[nad]iarum Aragonum pro viagio Granate, ut 
parent se. 

Forma fuit haec.
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Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, nobili et dilecto Iacobo, 
domino de Xericha, salutem et dilectionem. Cum servicium vestrum quod 
facere nobis teneamini et debetis pro cavalleriis quas tenetis a nobis necessa-
rium habeamus, ideo manda[mus] […] vobis quatenus vo[…] presentibus 
paretis vos equis, armis et aliis apparatibus vestris, sic quod ad aliud manda-
tum nostrum vos inveniamus paratum et haberi possimus a vobis continu[o] 
servicium […]. 

Data in loco de Celh[a], VIª kalendas octobris anno [D]omini Mº CCCº 
XXXº.

Similes nobilibus infrascriptis:

Petro de Exerica.

Luppo de Luna, domino de Sugurbio, vel eius tutori.

Blasio de Alagone.

Eximino Cornelii.

Petro Cornelii.

Raymundo Cornelii.

Athoni de Focibus.

Petro Ferdinandi, domino de Ixar.

Petro de Luna.

Iohanni Eximini de Urrea.

[Iohanni] Eximini de Urrea, filio nobilis Eximini de Urrea.

[Egidio] de Rada.

[Blasco] Maça de Vergua.

[Ferdinando] Sanccii de Castro.

[Raymundo] de [Pera]lta, vel [eius] procuratori.

Petro Ferdinandi de Vergua.

Eximino Petri de Arenosio.

Martino Egidii de Atrosillo.

Petro de Sancto Vincencio.

Guillermo de Entença.
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[…] et aliis infrascriptis:

Eximino de Tovia, filio Iacobi de Oblitis, pro mesnaderia.

Michaeli de Gurrea, pro mesnad[eria].

Sanccio Petri de Pomario, pro denariis et loco de Oson.

Blasio Maça de Ciliis, pro mes[n]ad[er]ia.

Sanccio Roderici de [Fune]s, pro denariis.

[Ro]derico Gondisa[l]vi de Funes, pro denariis.

[…] Sanccii de Luna, pro mesnaderia.

Iohanni de Speio, pro denariis.

Gondisalvo Ferdinandi de Heredia, pro denariis.

Eximino Petri de Pina, pro mesnaderia.

Ferdinando Luppi de Heredia, pro denariis.

Gombaldo de Castronovo, pro denariis.

Geraldo Avarca, pro denariis.

Gondilsalvo de Pomario, pro denariis.

Sanccio de Antilione, de Erillo, pro mesnaderia.

[Ioha]nni Eximini de Urrea, pro denariis.

[…]

[…] Egidio Luppi Doz, ut servicii […]

Egidio Garcesii de Atrosillo, pro denariis.

Roderico de Ahonesio, pro mesnadaria.

Luppo Alvari de Aspeio, pro denariis.

Anthoni de Aslor, pro denariis.

Iohanni Alvari, filio nobilis Iacobi, domini de Exerica, quondam, pro de-
nariis.

Garcie Egidii de Soteriis, pro denariis.

Thome Petri de Focibus, pro mesnadaria.

Heredi Michaelis Petri de Gotor, pro [loco de Illuecha et] hereditate 
Alagonis.

Heredibus Alamanni de [Gudar] locis de Vespen et de Peracels.

Heredi Artaldi de Aslor, quondam, pro [loco et] honore de Raro, Favaro, 
Sotero [et] Ponçano.

Contrato feudovallatico fh 98 tomo II.indd   325Contrato feudovallatico fh 98 tomo II.indd   325 13/2/23   14:1713/2/23   14:17

Mario Lafuente Gómez

326

Heredi Michaelis Petri de Arbe, quondam, pro loco de Esco.

R[ai]mundo Castany et heredi [Eximeni] de Biel[sa], pro feudo de Biel[-
sa].

Egidio [L]uppi Doz, pro loco de Al[aquestre].

157 (F)

1330, octubre, 15. Teruel

Alfonso IV, rey de Aragón, ordena al justicia de Alagón que obligue a la aljama 
judía de dicho lugar a pagar los 2.900 sj que debe a Pedro Martínez de Lográn, quien 
tiene el propósito de participar en la próxima ofensiva contra el reino de Granada.

ACA, R.Canc., CR, Alfonso III/IV, n.º 1325.

Sánchez Martínez, 1974, vol. 3, doc. 37, pp. 145-146.

Fideli suo iusticie Alagonis vel eius locum tenenti, salutem et gratiam.

Pro parte Petri Martini de Logran fuit expositum coram nobis quod, cum 
nos elongaverimus aliamam loci predicti et singulares ipsius a solucione de-
bitorum que debent creditoribus suis quosque subsidium nostrum quid no-
bis exsolvere tenebantur per eos solutum existeret, dictaque aliama et sin-
gulares ipsius teneantur sibi, ex causa mutui, in duobus millia nongentis 
solidos iaccenses, quos neccesarios se habere asserit ad parandum se armas 
et equis pro felici viagio Granate quid facere intendimus, Altissimo permi-
tente, adversus perfidos fidei inimicos; in quo quidem viagio cum nobili Ia-
cobo, domino de Exerica, domino suo, accedere proposuerit et intendat.

Idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus, ipso Petro Martini firman-
te in posse vostro suficienter de eundo in viagio antedicto, compellaret alia-
mam predictam et singulares ipsius fortiter et districte ad solvendum eidem 
Petro Martini duos millia nongentos solidos supradictos, prout ipsam alia-
mam inveneritis obligatam, elongamento predicto eidem aliama concesso 
quo ad hoc minime obsistente.

Datam Turolii, idus octobri anno Domini millessimo CCC tricesimo.
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158 (F)

1330, octubre, 27. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, se dirige a Ramón Cornel, quien se había quejado por-
que el rey lo había convocado militarmente por varios feudos situados en Cataluña, 
donde, según su alegación, solo poseía uno (Castelldáns), y le confirma que solo se le 
había exigido el servicio correspondiente a dicho feudo.

ACA, R.Canc., reg. 482, f. 28r.46

Sánchez Martínez, 1974, vol. 1, pp. 325-326, nota 95 (cita).

Alfonsus et cetera, nobili et dilecto consiliario nostro Raymundo Cor-
nelii, salutem et cetera.

Nuper vos, sicut aliis feudatariis nostris Cathalonie, scripsisse recolimus 
ut pararetis vos equis, armis et aliis apparatibus vestris ad faciendum nobis 
contra regem Granate et gentes suas servicium quod pro feudis que a nobis 
tenetis facere tenemini et debetis, nunc vero ad suplicationem vestri, dicti 
nobilis, asserentis dictam litteram vobis preiudicialem assistere eo quia iuxta 
eius tenorem videretur vos a nobis plurima feuda tenere, cum nos nulla alia 
feuda nisi tantum modo castrum de Castro Asinorum pro nobis teneatis ad 
presens, scire vos volumus nos intellexisse vos scribere solum pro feudo dicti 
castri de Castro Asinorum et non pro aliis, cum nesciamus vos alia feuda 
pro nobis tenere ad presens. In cuius rei testimonium presentem cartam 
nostram inde vobis faceri et sigilli nostri appendici munimine iussimus co-
muniri.

Data Valencie, VIª kalendas novembris anno Domini millesimo CCCº 
XXXº.

Guillermus Augustini, mandato regis.

159 (F)

1330, noviembre, 24. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, ordena a Ferrer de Lanuza ejecutar una orden suya 
emitida anteriormente, en la que había estipulado que todos los miembros de la aris-

46  Sobre este asunto, véase el documento 144 (ACA, R.Canc., reg. 478, f. 218r).
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tocracia aragonesa que habían prometido participar en la próxima campaña contra 
el reino de Granada recibieran una ayuda para equipamiento militar (acurriment).

ACA, R.Canc., reg. 541, f. 90r.47

Idem, acurrimento comisse apud Cesarauguste, Ferrario de Lanuça.

Alfonsus et cetera, dilecto de domo nostra Ferrario de Lanuça, salutem 
et cetera.

Cum nos ordinaverimus quod aliquibus nobilibus, militibus et aliis de 
Aragonum nobiscum ituris in viagio quod […]actor Domino, pro eius servi-
cii et exaltacione catholice fidei ac depression secte dampnabilis Mahometi 
facere intendimus, in proximo instanti vere contra regem Granate et gentes 
suas, fiat acurrimentum per nos in auxilium expensarum dicti viagii, quod 
eis […]tribuatur in civitate Cesarauguste, videlicet in medio mensis ianuarii, 
instantis vosque ad faciendum et solvendum dictum acurrimentum duxeri-
mus deputandium.

Idcirco, volumus ac vobis comittimus et mandamus quatenus illis nobili-
bus, militibus et aliis nobiscum ituris in viagio supradicto tradatis et solvatis, 
seu solvi et tradi façiatis nomine et pro parte dilecti consiliarii et thesaurarii 
nostri Philipi de Boyl acurrimentum predictum, prout de personis eorum 
et quantitatibus eis hac de causa solvendis fidelis consiliarius noster scriptor 
porcionis domus nostre Artaldus Balistarii vos per scriptum suum duxerit 
informandum de solucionibus huiusmodi ab eis apochas recepturus, dic-
tus autem thesaurarius peccuniam ad hoc neccesariam vobis exhiberi faciet, 
atque credi predictas vero solutiones acur[ri]menti in dicto medio mensis 
ianuarii faciatis sublata dilacione quacumque, quomnia [dict]is personis su-
per hoc per nostras scribimus litteras eis ad solutionem dicti acurrimenti 
predictum terminum prefigentes, et expedit ipsum acurrimentum tunc per 
eos haberi ut […]alius valeant se pare et illos habere pro tempore ad nostra 
servicia dicti viagii valeamus.

Data Valencie, VIIIª kalendas decembris anno Domini millesimo CCCº 
XXXº.

G[uillermo] Augustini, mandato regis.

47  Un documento paralelo, en relación con los hombres de armas catalanes, en ACA, 
R.Canc., reg. 541, f. 86v (transcrito por Sánchez Martínez, 1974, vol. 3, doc. 41, pp. 153-154).
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160 (E)

1330, noviembre, 24. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, convoca a los miembros de la aristocracia aragonesa 
que se habían comprometido a participar en la próxima campaña contra el reino de 
Granada, citándoles la última semana del próximo mes de marzo, en Orihuela. Les 
indica, además, el número de hombres de armas que espera de cada uno de ellos y el 
dinero que les corresponde en concepto de ayuda para equipamiento (acurriment).

ACA, R.Canc., reg. 541, ff. 90r-91r.

Alfonsus et cetera, nobili et dilecto nostro Iohanni Eximini de Urrea, 
salutem et cetera.

Cum nos ordinaverimus et velimus quod omnes, tam nobiles, milites 
quam [a]lii qui nobiscum ituri sunt in viagio quod facere intendimus pro 
divinis serviciis et exaltacione catoliche [fi]dei contra regem Granate et gen-
tes suas, preparent se et […] nobiscum die et loco subscriptis in quoquidem 
magio vos ad eundum nobiscum [cum] sexanta equi armatis sicut scitis du-
xim deputandum.

Ideo, ut ad premissa melius […] in acurrimentum exposum in viagio de-
cem octo mille solidos barchinonenses […] Ferrarium de Lanuça […] men-
sis ianuarii mandavimus vobis solvi vos itaque dicto […] quantitatis recipiatis 
et habeatis iniungentes vobis ex[p]osse quatenus cum […] equis armatis 
sitis nobiscum in [v]illa de Oriola ultima septimana mensis marcii instantis 
paratus sequi nos in viagio supradicto, nos enim dictis lo[co et] die persona-
liter aderimus ex causa premissa, Domino disponente, et in hoc dilationem 
nullatenus apponatis.

Data Valencie, VIIIª kalendas decembris anno Domini Mº CCCº XXXº.

Sub forma predicta fuit scriptum infrascriptis nobilibus, militibus et aliis 
ituris in viagio predicto Granate cum certis equis armatis seu alforratis ut in 
precontinetur de ipsis equis ducendis et quantitatibus eis solvendis videlicet.

Nobili Petro Ferdinandi, domino de Ixar, pro XL equis armatis: XII mi-
llia solidos barchinonenses.

Nobili Blasio Maça de Vergua, pro XXti equis armatis: VI millia solidos 
barchinonenses.

Nobili Petro Ferrandi de Vergua, pro quinque equis armatis: MD solidos 
barchinonenses.
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Eximino de Tovia, pro decem equis armatis: III millia solidos [barchino-
nenses].

Ferrando Luppi de Heredia, pro decem equis armatis: III millia solidos 
barchinonenses.

Garsie Viscarra, pro IIIIor equis armatis: M CC solidos barchinonenses.

Roderico de Ahonesio, pro IIIIor equis armatis: M CC solidos barchino-
nenses.

Luppo de Gurrea, pro sex equis armatis: M DCCC solidos barchinonen-
ses.

Petro de Ayvar, pro equo armato: CCC solidos barchinonenses.

Eximino de Ayvar, pro equo armato: CCC solidos barchinonenses.

[…]III equis armatis […]lidos barchinonenses.

Sanccio Petri de Pomar, pro VIII equis armatis: II millia CCCC solidos 
barchinonenses.

Petro Orticii de Pisa, pro IIIIor equis armatis: M CC solidos barchino- 
nenses.

Petro Maça Ferriç, pro duodecim equis armatis: III millia D solidos bar-
chinonenses.

Roderico Petri Avarca, pro equo armato: CCC solidos barchinonenses.

Eneco Luppi de Boltanya, pro II equis armatis: DC solidos barchinonen-
ses.

Iohanni Martini de Entencia, pro equo armato: CCC solidos barchino-
nenses.

Bertrando de Ahonesio, pro II equis armatis: DC solidos barchinonenses.

Arcos de Cantavetula, pro equo armato: CCC solidos barchinonenses.

Bendecto de Cantavetula, pro equo armato: CCC solidos barchinonen-
ses.

[Egi]dio Martini de Malonda, pro equo armato: CCC solidos barchino-
nenses.

Tristano de Turricella, pro tribus equis armatis: DCCCC solidos barchi-
nonenses.

Francisco de Lionda, pro duobus equis armatis: DC solidos barchinonen-
ses.
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Roderico Egidii de Caneto, de scribania regia, pro equo alforrato: CCC 
solidos barchinonenses.

Eximino Petri de Pina, pro decem equis armatis: tres millia solidos bar-
chinonenses.

Petrus Petri Sarnes, scriptori, pro equo alforrato: [CC]C solidos barchi-
nonenses.

Petro Gombaldi de Fluviano, portario domini regis, pro equo alforrato: 
CCC solidos barchinonenses.

[…] Avarca, de domo regia, pro du[o]bus equis armatis: DC solidos bar-
chinonensis.

[…] anno predicto.

161 (A)

1330, diciembre, 5. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, convoca a una serie de feudatarios aragoneses para que 
acudan a su presencia la última semana del próximo mes de marzo, en Orihuela, con 
objeto de iniciar la prevista ofensiva contra el reino de Granada.

ACA, R.Canc., reg. 541, ff. 122r-122v.

Sánchez Martínez, 1974, vol. 1, p. 311, nota 44 (cita).

Secunda invocacio cavalleriarum et mesnadarium Aragonum, ratione 
guerre Granate.

Alfonsus et cetera, nobili et dilecto nostro Iacobo, domino de Xerica, 
salutem et cetera.

Cum servicium vestrum contra hostes fidei, videlicet contra regem Gra-
nate et gentes suas, necessarium habeamus et iam vobis scripserimus quod 
paretis vos equis, armis et aliis apparatibus vestris, ita quod ad aliud manda-
tum nostrum vos inveniremus paratum et habere possemus a vobis servicium 
quod pro cavallariis quas a nobis tenetis facere tenemini et debetis, ideo 
assignantes vobis […] et locum vobis, dicimus et mandamus quatenus ultima 
septimana instantis mensis marcii sitis in villa de Oriola, paratus nobis facere 
servicium supradictum, nos enim in dicta villa prefixo termino esse disponi-
mus, Domino concedente. Et hoc nullatenus differatis.
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Data Valencie, nonnas decembris a[nno Domini] millesimo, CCCº trice-
simo.

Similes nobilibus infrascriptis:

Petro de Xerica.

Luppo de Luna, domino de Sugurbio, [vel] eius tutori.

Blasio de Alagone.

Eximino Cornelii, domino de Alfaiarino.

Petro Cornelii.

Raymundo Cornelii.

Athoni de Foçibus.

Petro Ferdinandi, domino de Ixar.

Petro de Luna.

Iohanni Eximini de Urrea.

Iohanni Eximini de Urrea, filio nobilis Iohanni Eximini de Urrea.

Egidio de [Rada].

Blasio Maça de Vergua.

Ferdinando Sanccii [de Castro].

[…] de Per[…] procuratori […].

Petro Ferdinandi de Vergua.

Gondiçalvo Eximini de Arenosio.

Martino Egidii de Atrosillo.

Petro de Sancto Vincencio.

Guillermo de Entença.

Similes mesnad[ar]iis infrascriptis aliis:

Eximino de Tovia, filio Iacobi de Oblitas, pro mesnadaria.

Michaeli de Gurrea, pro mesnad[ar]ia.

Sanccio Petri de Pomario, pro denariis et loco de Oson.

Blasio Maça de Ciliis pro mesnadaria. Decessit.

Sanccio Roderici de Funes, pro denariis.

Roderico Gondiçalvi de Funes, pro denariis.
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Luppo Sanccii de Luna, pro mesnadaria.

Iohanni de Speio, pro denariis.

Gondisalvo Ferdinandi de Heredia, pro denariis.

[Eximi]no Petri de Pina, pro mesnadaria.

Ferdinando Luppi de Heredia, pro denariis.

Gombaldo de Castronovo, pro denariis.

Geraldo Avarca, pro denariis.

Gondiçalvo de Pomario, pro denariis.

Sanccio de Antilione, de Erillo, pro mesnadaria.

Iohanni Eximini de Urrea, pro denariis.

Egidio Garçesii de Atrosillo, pro denariis.

Roderico de Ahonesio, pro mesnadaria.

Luppo Alvari de Aspeio, pro denariis.

Athoni de Aslor, pro denariis.

Iohanni Alvari, fili[o] nobilis Iacobi, domini de Exerica, quondam, pro 
denariis. Non fuit ei scriptum.

Garcie Egidii de Soteris, pro denariis. Non fuit ei s[criptum].

Thome Petri de Foçibus, pro mesnadaria.

Heredi Michaelis Petri de Gotor, pro loco [de] Illueca et hereditate Al[a]
gonis.

Heredibus Alamanni de Gudar, quondam, pro locis de Vespen et de Pe-
racels.

Heredi Artaldi de Aslor, quondam, pro loco et honore de Raro, Favaro, 
Sotero et Pançano.

Heredi Michaelis Petri de Arbe, quondam, pro loco de Esco.

Raymundo Castany et heredi Eximini de Biela, pro feudo de Bielsa.

Egidio Luppi Doz, pro loco de Alaquestre.

Habeatur memoria quod scribatur Egidio Luppi Doz ut serviat pro loco 
de Alaquestre.
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162 (A)

1330, diciembre, 5. Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, convoca a varios feudatarios aragoneses para que acu-
dan a su presencia la última semana del próximo mes de marzo, en Orihuela, con 
objeto de iniciar la prevista ofensiva contra el reino de Granada. Además, les recuerda 
la cantidad de hombres de armas que debe aportar cada uno.

ACA, R.Canc., reg. 541, f. 123r.

Sánchez Martínez, 1974, vol. 1, p. 311, nota 44 (cita).

Alfonsus et cetera, nobili et dilecto consiliario nostro Iohanni Eximini de 
Urrea, salutem et dilectionem.

Licet vobis et nobilis Iohanni Eximini, filio vestro, per alias nostras lit-
teras, iniungemus pro ultima septimana instantis mensis marcii sitis in villa 
de Oriola, pa[rati] facere nobis servicium quod pro cavalleriis quas a nobis 
tenetis facere tenemini et debetis, attamen per presentes vobis signifficamus 
intencionis nostre existere atque velle quod vos cum sexaginta equis armatis, 
prout iam vobis scripseramus, debeatis venire dictas […] litteras nostras sub 
presentis data confectas vobis et dicto filio vestro mittimus scribendo vobis, 
sicut [nobis] tenentibus cavallerias a nobis, ut servicium dictarum cavalleria-
rum ab omnibus requiratur. Et ut ipsum servicium ab illis qui nobis non […] 
et dixerunt e iniros nobiscum in viagio quod contra regem Granate et gentes 
suas, actore Domino, facceri sumus in proximo habeamus.

Data Valencie, nonnas decembris anno Domini Mº CCCº XXXº.

Similes:

Nobili Blasio Maça de Vergua, facta mencione de XXti equitibus quos 
ducere debet.

Nobili Petro Ferdinandi, domino de Ixar, vel eius tutoribus, facta mencio-
ne de LX equitibus quos ducere debet.

Nobili Petro Ferdinandi de Vergua, facta mencione de X equitibus quos 
ducere debet.

Eximino de Tovia, facta mencione de X equitibus quos ducere debet.

Roderico de Ahonesio, facta mencione de IIIIor equitibus quos ducere 
debet.
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Sanccio Petri de Pomario, facta mencione de VI equitibus quos ducere 
debet.

Item, fuit scriptum nobili Iacobo, domino de Xerica, facta mencione de 
C equis armatis, quos ducere debet, set isti non fuerat iam scriptum pro ra-
tione accurrimentum.

Similes:

[…]

163 (A)

1331, marzo, 9. Tarragona

Alfonso IV, rey de Aragón, advierte a una serie de feudatarios aragoneses para 
que se encuentren preparados y puedan acudir a su servicio, para combatir contra el 
ejército del rey de Granada, cuando se lo requiera.

ACA, R.Canc., reg. 539, ff. 78r-78v.

Sánchez Martínez, 1974, vol. 1, p. 315, nota 52 (cita).

Alfonsus et cetera, nobili et dilecto Eximino Cornelii, domino de Alfaia-
rino, salutem et dilectionem.

Cum nunc intellexerimus, et pro certo, quod sarraceni regni Granate in 
magna multitudine equitum et peditum congregantur conantes invadere te-
rras nostras; idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, 
paretis vos equis, armis et aliis apparatibus vestris ad faciendum servicium 
quod pro cavalleriis quas a nobis tenetis facere tenemini et debetis, ita quod 
incontinenti, ad aliud mandatum nostrum, vos ad servicium nostrum para-
tum habere possimus.

Data Terrachone, VIIª idus marcii anno Domini millesimo CCC XXXº 
primo.

Similes nobilibus infrascriptis:

Luppo de Luna, domino de Sugurbio, vel eius tutori.

Blasio de Alagone.

Iacobo, domino de Exericha.

Petro Cornelii.
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Raymundo Cornelii.

Athoni de Focibus.

Petro Ferdinandi, domino de Ixar.

Petro de Luna.

Iohanni Eximini de Urrea.

Iohanni Eximini de Urrea, filio nobilis Iohannis Eximini de Urrea.

Egidio de Rada.

Blasio Maça de Vergua.

Raymundo de Peralta, vel eius procuratori.

Petro Ferdinandi de Vergua.

Martino Egidi de Atrosillo.

Guillermo de Entença.

Petro Maça de Liçana.

Sub forma [priori] predicta fuit scriptum mesnaderiis et aliis subscriptis:

Eximino de Tovia, filio Iacobi de Oblitis, pro mesnaderia.

Michaeli de Gurrea, pro mesnaderia.

Luppo Sanccii de Luna, pro mesnaderia.

Eximino Petri de Pina, pro mesnaderia.

Sanccio de Antilione, de Erillo, pro mesnaderia.

Roderico de Aonesio, pro mesnaderia.

Thome Petri de Focibus, pro mesnaderia.

Gondissalbo Ferdinandi de Heredia, pro denariis.

Gombaldo de Castronovo, pro denariis.

Gondissalbo de Pomario, pro denariis.

Geraldo Avarcha, pro denariis.

Sanccio Roderici de Funes, pro denariis.

Roderico Gondissalbi de Funes, pro denariis.

Iohanni de Espeio, pro denariis.

Iohanni Eximini de Urrea, pro denariis.

Egidio Garcesii de Atrosillo, pro denariis.

Luppo Alvari de Espejo, pro denariis.
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Athoni de Aslor, pro denariis.

Sanccio Petri de Pomario, pro denariis et loco de Hoson.

Heredi Michaelis Petri de Gotor, pro loco de Illuecha et hereditate Ala-
gonis.

Heredibus Alamandi de Gudar, pro locis de Vespen et de Peracels.

Heredi Artaldi de Azlor, pro loco et honore de Raro, Favaro, Sotero et 
Pansano.

Heredi Michaelis Petri de Arbe, quondam, pro loco de Esco.

Raymundo Castany et heredi Eximeni de Biela, pro feudo de Biels[a].

Egidio Luppi Doz, pro loco de Alaquestre.

164 (A)

1331, octubre, 23. Tortosa (Tarragona)

Alfonso IV, rey de Aragón, convoca a una serie de feudatarios aragoneses para que 
acudan a su presencia, con objeto de combatir contra el ejército del rey de Granada, que 
acaba de lanzar una ofensiva contra Guardamar (Alicante).

ACA, R.Canc., reg. 539, ff. 62r-62v.

Sánchez Martínez, 1974, vol. 3, doc. 68, p. 223.

Invocatio cavalleriarum et mesnaderiarum Aragonum contra sarracenos 
Granate, intrantes regni Valencie.

Alfonso et cetera, nobili et dilecto Eximeno Cornelii, domino de Alfaia-
rino, salutem et cetera.

Cum nos certum noviter habuerimus arditum quod sarraceni regni Gra-
nate in magna equitum et peditum multitudine regnum nostrum Valencie 
intraverunt, sic quod iam ultra alia dampna illata expugnasse et cepisse di-
cuntur locum de Guardamar, in parte regni Valencie constitutum, et damp-
na alia in ipso regno intendunt facere seu inferre, nosque pro resistendo 
eisdem potenter ad ipsas partes de presenti personaliter accedamus; idcir-
co, vobis dicimus et mandamus expresse quatenus, visis presentibus, paratus 
equis, armis et aliis apparatibus vestris, ad nos ubicumque in partibus dicti 
regni fuerimus veniatis ad sequendum nos et faciendum servicium quod pro 
cavalleriis quas a nobis tenetis facere tenemini et debetis. Et hoc nullatenus 
differatis.
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Data Dertuse, Xª kalendas novembris anno Domini millesimo CCCº 
XXXº primo.

Similes nobilibus infrascriptis:

Luppo de Luna, domino de Sugurbio, vel eius tutori.

Blasio de Alagone.

Petro Cornelii.

Raymundo Cornelii.

Athoni de Focibus.

Petro Ferdinandi, domino de Ixar.

Petro de Luna.

Iohanni Eximini de Urrea.

Iohanni Eximini de Urrea, filio nobilis Iohannis Eximini de Urrea.

Egidio de Rada.

Blasio Maça de Vergua.

Ferdinando Sancii de Castre. Non fuit ei scriptum, quia decessit.

Raymundo de Peralta, vel eius procuratori.

Petro Ferdinandi de Vergua.

Martino Egidi de Atrosillo.

Petro de Sancto Vincencio. Non fuit ei scriptum, quia decessisse diceba-
tur. […] fuit […] quod vivebat.

Guillermo de Entença.

Petro Maça de Liçana.

Item, fuit scriptum Iacobo, domino de Exericha, et aliis subscriptis, sub 
forma sequenti.

Alfonsus et cetera, nobili et dilecto Iacobo, domino de Exericha, salutem 
et cetera.

Cum nos certum noviter habuerimus arditum quod sarraceni Granate 
in magna equitum et peditum multitudine regnum nostrum Valencie intra-
verunt, sic quod iam ultra alia dampna illata expugnasse et cepisse dicuntur 
locum de Guardamar, in parte dicti regni Valencie constituta, et dampna alia 
in ipso regno intendunt facere, seu inferre, nosque pro resistendo eisdem 
potenter ad ipsas partes personaliter attendamus; idcirco, vobis dicimus et 
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expresse mandamus quatenus, visis presentibus, paretis vos equis, armis et 
aliis aparatibus vestris, sic quod sitis nobiscum cum in partibus Valencie fue-
rimus ad sequendum nos et faciendum servicium quod pro cavalleriis quas a 
nobis tenetis facere tenemini et debetis. Et hoc nullatenus differatis.